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Til Børne- og Ungdomsudvalget

Notat om antimobning

Alle skoler og fritidsinstitutioner skal, i henhold til beslutning fra 
2005 i det daværende Uddannelses- og Ungdomsudvalg, udarbejde 
handleplaner, der skal øge elevernes trivsel og mindske mobning. Dis-
se planer skal for skolernes vedkommende være tilgængelige på sko-
lernes hjemmeside (jf. lov om åbenhed og gennemskuelighed i uddan-
nelserne).

For ca. et år siden undersøgte forvaltningen, hvor mange skoler og 
institutioner der havde en anti-mobbepolitik. Resultatet viste, at 89% 
af skolerne og 85% af institutionerne havde en sådan. Efterfølgende 
pålagde Børne- og Ungdomscheferne i de enkelte distrikter de skoler 
og institutioner, der endnu manglede planer, at få manglen bragt i or-
den hurtigst. I dag mangler 9 ud af 63 skoler at have en antimobbepo-
litik liggende på deres hjemmeside. Heraf oplyser 4 skoler, at politik-
ken er under udarbejdelse, 2 skoler at politikken er til behandling i 
skolens forskellige organer. En liste over de skoler, der mangler er 
givet videre til distrikterne.

Forvaltningen har gennem konferencer, temadage og kurser løbende 
givet skoler og institutioner viden og inspiration til arbejdet mod 
mobning. Senest har mobning været på programmet for forårets tema-
dage for repræsentanter for elevråd, KESO og deres kontaktlærere. 
Her fik kontaktlærerne inspiration af konsulenter fra AMOK (Anti-
mobbe-konsulenterne) til arbejdet med anti-mobning på skolerne, her-
under: ”Hvad er en god handleplan?”, ”Hvilke metoder virker?” og 
”Hvordan involverer vi eleverne i arbejdet mod mobning?” Elevre-
præsentanterne gennemgik en proces, hvor de selv kom med bud på, 
hvad de kan gøre for at forebygge mobning, og hvordan de kan være 
med til at hindre, at mobning opstår.

Som led i arbejdet med at øge trygheden og trivsel har forvaltningen, 
som led i Faglighed for Alle, udbredt muligheden for at skolerne bru-
ger uddannede elevmæglere og voksenmæglere. Aktuelt har 25 skoler 
mæglere. Ved mæglingsmøderne kan mange uoverensstemmelser ta-
ges i opløbet, således at de ikke når at udvikle sig til mobning. Gen-
nem en anden indsats i Faglighed for Alle er mange lærere i færd med 
at dygtiggøre sig inden for det at lede en klasse. Desuden er der på 
samtlige skoler uddannet adfærd-kontakt- og trivsels vejledere.

For at fastholde fokus på skolernes arbejde mod mobning og for at 
give et billede af mobbe-situationen på de københavnske skoler, er der 
medtaget spørgsmål om mobning i den elektroniske spørgeskemaun-
dersøgelse, der fra og med 2007 gennemføres hver år – det såkaldte 
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Københavnerbarometer. Her spørger vi eleverne fra 4. – 9. klasse om 
de er blevet mobbet af nogen af de andre elever i skolen inden for de 
sidste 2 måneder.
Resultatet for Københavnerbarometeret 2007 viste, at andelen af ele-
ver, der svarer, at de var blevet mobbet mindst 2-3 gange om måne-
den, var i alt 16 %, og 11% angav, at de selv havde mobbet andre.

Hvis man sammenligner tallene fra Københavnerbarometeret 2007 
med de nyeste tal om mobning på landsplan giver det ikke noget klart 
billede af, hvordan København er placeret. Tal fra en undersøgelse 
gennemført af Institut for Folkesundhed i 20061 viser, at andelen af 
børn, som er blevet mobbet mindst 2 gange månedligt i løbet af de 
sidste to måneder er 8%. Børnerådet har i deres seneste undersøgelse2

spurgt 1.100 børn, der alle går i 6. klasse, om mobning, og her svarer 
25 %, at de har oplevet at blive mobbet inden for de seneste par må-
neder.

Det kan altså konstateres, at tallene svinger meget. Dette kan skyldes 
flere forhold, men for forvaltningen er det en bekræftelse på, at arbej-
det mod mobning skal fortsætte, og at det er vigtigt, at der både cen-
tralt og lokalt følges op på arbejdet med anti-mobbeplaner.

For at følge udviklingen fremover, er spørgsmålene om mobning ble-
vet skærpet i Københavnerbarometeret 2008, således at spørgsmålet 
om mobning er delt op i 2 dele: Først et spørgsmål om ”du er blevet 
mobbet af nogen af de andre elever i skolen inden for de sidste 2 må-
neder?” og – hvis ja – så et spørgsmål om hyppigheden. Resultatet 
heraf vil foreligge i august 2008.

  
1 Skolebørnsundersøgelsen 2006 (HBSC), Institut for Folkesundhed, Københavns 
Universitet, 2007
2 Mobning 2008, Børnerådet 2008


